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Полезные материалы по теме в КонсультантПлюс 
 

Фирменные материалы КонсультантПлюс: 

 

Типовые ситуации и Готовые решения – самый быстрый способ получить 

ответ по возникшей ситуации. Учитывают актуальные нормы 

законодательства и последние разъяснения госорганов. Регулярно 

актуализируются, поэтому полученную информацию можно сразу применять 

на практике. 

 

Путеводители – большие материалы, полностью раскрывающие заявленную 

тему. Помогут погрузиться в новый для себя вопрос, изучить все нюансы, 

которые возникают на практике. Самым полезным для специалистов в 

области трудового права будет Путеводитель по кадровым вопросам. 

 

Полезные примеры таких материалов отмечены в тексте рабочей тетради значком 

 

К ним легко перейти, кликнув по ссылкам синего цвета или найти их в 

КонсультантПлюс с помощью строки Быстрого поиска. 

 

Полезные онлайн-сервисы: 

 

Онлайн-лента новостей расскажет обо всех важных изменениях прямо на 

Стартовой странице. Если перейти по ссылке «Все новости», то можно 

выбирать новости по интересующей теме. 

 

Видео.Консультант – короткие ролики с разъяснениями по актуальным 

вопросам от авторитетных лекторов. Перейти к записям можно по ссылке 

«Видеосеминары» со Стартовой страницы. 

 

Функция «Задать вопрос», которая поможет обратиться к специалисту 

Линии онлайн- консультаций. Получите консультацию для решения 

практического вопроса, закажите нужный документ или задайте любой 

вопрос о КонсультантПлюс. Достаточно перейти по ссылке «Задать вопрос» 

в верхнем правом углу системы. 

 

Новое! Онлайн-калькуляторы, которые помогут быстро и без ошибок 

рассчитать НДС, средний заработок, определить размер пособий, вычетов по 

НДФЛ, отпускных, компенсаций, определить страховой и отпускной стаж 

сотрудника. 

 

Как быстро находить нужную информацию? 

 

 

Узнайте всё об эффективной работе в КонсультантПлюс - воспользуйтесь 

интерактивным онлайн-ресурсом 

Гид по возможностям КонсультантПлюс. 

Проверьте свои знания о системе и получите сертификат профессионального 

пользователя, перейдя по ссылке. 

 

https://www.ascon-spb.ru/gid/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdrR3iw4xx_idgX1Fyje1NsefCOU2tkkKZUEOt0OSXOkcydeA/viewform
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Вопрос 1. «Платёжки вместо уведомлений» 
 

 

Основные нормативные документы 

 
 НК РФ, статьи 11.3, 45, 58 

 Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

 Приказ Минфина России от 30.12.2022 N 199н "О внесении изменений в приказ 

Министерства финансов Российской Федерации от 12 ноября 2013 г. N 107н"  

 Приказ Минфина России от 12.11.2013 N 107н "Об утверждении Правил указания 

информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату 

платежей в бюджетную систему Российской Федерации" 

 Письмо ФНС России N ЕД-26-8/8@, Казначейства России N 07-04-05/05-12658 от 

15.05.2023  

 Письмо ФНС России от 06.03.2023 N КЧ-4-8/2629@ 

 Письмо ФНС России от 30.12.2022 N 8-8-02/0048@ 

 Информация ФНС России "Как уменьшить УСН и налог по ПСН на фиксированные 

страховые взносы за 2022 и 2023 год" 

 Вопрос: Можно ли оформить платежный документ вместо уведомления в 2023 году? 

("Официальный сайт ФНС России, раздел "Часто задаваемые вопросы", 2023)  

 

 

Выдержки из нормативных документов 
 

 

КОГДА МОЖНО ЗАМЕНИТЬ УВЕДОМЛЕНИЕ ПЛАТЕЖКОЙ 
 

Обратите внимание:  
1. Нельзя оформлять платежки вместо уведомлений, если вы уже подали в инспекцию 

хотя бы одно уведомление.  

2. ФНС рекомендует использовать уведомление вместо платежного поручения.  
 
 

Дополнительные правовые основания: 
 

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации"  

Статья 4 
12. В течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей 

по налогам, страховых взносов могут представляться в налоговые органы в виде распоряжений на 

перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, на 
основании которых налоговые органы могут однозначно определить принадлежность денежных 

средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, срок уплаты 

и иные реквизиты, необходимые для определения соответствующей обязанности (далее в 

настоящей статье - распоряжения на перевод денежных средств).  
 

Вопрос: Можно ли оформить платежный документ вместо уведомления в 2023 году? 

("Официальный сайт ФНС России, раздел "Часто задаваемые вопросы", 2023)  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435843&dst=100967&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435843&dst=100967&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435843&dst=100967&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&dst=5842&field=134&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=311634&dst=100002&date=16.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=311634&dst=100002&date=16.05.2023
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Ответ: В течение 2023 года предусмотрена возможность не подавать уведомление, а по-прежнему 
представлять в банк платежный документ с заполненными реквизитами, позволяющими 

идентифицировать платеж:  

- КБК конкретного налога;  

- ОКТМО по месту постановки на учет;  
- налоговый период (в зависимости от налога);  

- КПП налогоплательщика по месту постановки на учет;  

- статус плательщика "02".  
Налоговая на основании этого сама сформирует начисленные суммы.  

Минусы такой альтернативы:  

- необходимо заполнить и представить в банк платежки по всем авансам и обособленным 

подразделениям, заполнив 15 реквизитов в каждом платежном поручении;  
- исправить ошибку в платежке можно, только подав уведомление.  

Важно! Рекомендуем использовать уведомление вместо платежного поручения.  

С правилами и примерами формирования платежных документов можно ознакомиться на 
промостранице о ЕНС https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/.  

Источник:  

Приказ Минфина России от 30.12.2022 N 199н. 

 

 

Приказ Минфина России от 12.11.2013 N 107н "Об утверждении Правил указания 

информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации" 

7. При перечислении платежей, обязанность по уплате которых установлена Налоговым кодексом 

Российской Федерации (за исключением единого налогового платежа), налогоплательщиками, 
формирующими в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. N 263-ФЗ "О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5230) уведомление об исчисленных 
суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховым взносам в виде распоряжения 

на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации в 

реквизитах такого распоряжения указываются следующие значения:  

7.1. В реквизите "ИНН" плательщика - значение ИНН плательщика, чья обязанность по уплате 
платежей исполняется в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах.  

7.2. В реквизите "КПП" плательщика - значение КПП плательщика платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации, чья обязанность по уплате исполняется. Плательщики - 

индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 

учредившие адвокатские кабинеты, главы крестьянских (фермерских) хозяйств в реквизите "КПП" 

плательщика указывают значение ноль ("0").  
7.3. В реквизите "Плательщик" - информация о плательщике - клиенте банка (владельце счета), 

составившем распоряжение о переводе денежных средств:  

а) для юридических лиц - наименование юридического лица (его обособленного подразделения);  
б) для индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающиеся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, глав крестьянских (фермерских) хозяйств - 

фамилию, имя, отчество (при наличии).  
7.4. В реквизите "104" - значение КБК, подлежащее указанию в уведомлении об исчисленных 

суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховым взносам в виде распоряжения 

на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, 

состоящее из 20 знаков (цифр), при этом все знаки КБК одновременно не могут принимать 
значение ноль ("0").  

7.5. В реквизите "105" - значение кода ОКТМО, состоящего из 8 знаков (цифр), при этом все знаки 

(цифры) кода ОКТМО одновременно не могут принимать значение ноль ("0"). При этом 
указывается код ОКТМО территории, на которой мобилизуются денежные средства от уплаты 

налога, сбора, страховых взносов и иного платежа.  

7.6. В реквизитах "106", "108" и "109" - значение ноль ("0"), если иное не предусмотрено 
настоящими правилами.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438864&dst=669&field=134&date=16.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415877&dst=100530&field=134&date=16.05.2023
https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438770&dst=100074&field=134&date=16.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438864&dst=628&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438864&dst=628&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438864&dst=628&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435843&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911&date=05.05.2023
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В случае указания в реквизитах "106", "108" и "109" значений, отличных от значения ноль ("0"), 
налоговые органы самостоятельно определяют принадлежность к платежу, руководствуясь 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  

7.7. В реквизите "107" - значение показателя налогового периода, который имеет 10 знаков, восемь 

из которых имеют смысловое значение, а два являются разделительными знаками и заполняются 
точкой (".").  

Показатель используется для указания периодичности уплаты налогового платежа или конкретной 

даты уплаты налогового платежа, установленной законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах.  

Периодичность уплаты может быть месячной, квартальной, полугодовой или годовой.  

Первые два знака показателя налогового периода предназначены для определения периодичности 

уплаты налогового платежа, установленной законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, которая указывается следующим образом:  

"МС" - месячные платежи;  

"КВ" - квартальные платежи;  
"ПЛ" - полугодовые платежи;  

"ГД" - годовые платежи.  

В 4-м и 5-м знаках показателя налогового периода для месячных платежей проставляется номер 
месяца текущего отчетного года, для квартальных платежей - номер квартала, для полугодовых - 

номер полугодия.  

Номер месяца может принимать значения от 01 до 12, номер квартала - от 01 до 04, номер 

полугодия - 01 или 02.  
В 3-м и 6-м знаках показателя налогового периода в качестве разделительных знаков проставляется 

точка (".").  

В 7 - 10 знаках показателя налогового периода указывается год, за который производится уплата 
налога.  

При уплате налогового платежа один раз в год 4-й и 5-й знаки показателя налогового периода 

заполняются нулями ("0"). Если законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по 
годовому платежу предусматривается более одного срока уплаты налогового платежа и 

установлены конкретные даты уплаты налога (сбора) для каждого срока, то в показателе 

налогового периода указываются эти даты.  

Образцы заполнения показателя налогового периода:  
"МС.02.2023"; "КВ.01.2023"; "ПЛ.02.2023"; "ГД.00.2023".  

7.8. В реквизите "ИНН" получателя средств - значение ИНН уполномоченного территориального 

налогового органа - администратора источников финансирования дефицита федерального 
бюджета.  

7.9. В реквизите "КПП" получателя средств - значение КПП уполномоченного территориального 

налогового органа - администратора источников финансирования дефицита федерального 

бюджета.  
7.10. В реквизите "Получатель" - сокращенное наименование органа Федерального казначейства и 

в скобках наименование уполномоченного налогового органа - администратора источников 

финансирования дефицита федерального бюджета.  
7.11. В реквизите "Код" - значение ноль ("0").  

7.12. В реквизите "101" - в соответствии с Правилами указания информации, идентифицирующей 

лицо или орган, показатель статуса "02".  
7.13. В реквизите "Назначение платежа" - дополнительная информация, необходимая для 

идентификации назначения платежа.  

Для участников и неучастников бюджетного процесса при составлении распоряжений о переводе 

денежных средств в реквизите "Назначения платежа" указывается информация, необходимая для 
идентификации платежа.  

8. Наличие в распоряжении о переводе денежных средств незаполненных реквизитов не 

допускается. 
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МОЖНО ЛИ ПЕРЕЧИСЛЯТЬ ОТДЕЛЬНЫМИ ПЛАТЕЖКАМИ НАЛОГИ, 

ПО КОТОРЫМ НЕ НАДО ПОДАВАТЬ УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

По НДС и налогу на прибыль совокупная обязанность на ЕНС формируется на основе 

деклараций. Соответственно, в отношении указанных налогов подавать уведомления не 

надо. 

 

Дополнительные правовые основания: 
 

Статья 58 НК РФ 
1. Уплата (перечисление) налога, авансовых платежей по налогам в бюджетную систему 

Российской Федерации осуществляется в качестве единого налогового платежа, если иное не 

предусмотрено настоящим пунктом.  
Уплата налога на профессиональный доход и сборов за пользование объектами животного мира и 

за пользование объектами водных биологических ресурсов, уплачиваемых самостоятельно 

плательщиками сборов в соответствии с главой 25.1 настоящего Кодекса, может осуществляться не 

в качестве единого налогового платежа.  
Уплата государственной пошлины, в отношении уплаты которой судом выдан исполнительный 

документ, осуществляется в качестве единого налогового платежа.  

Уплата государственной пошлины, не указанной в абзаце третьем настоящего пункта, налога на 
доходы физических лиц, уплачиваемого в порядке, установленном статьей 227.1 настоящего 

Кодекса, осуществляется не в качестве единого налогового платежа.  

<…> 

9. В случае, если законодательством о налогах и сборах предусмотрена уплата (перечисление) 
налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов до представления 

соответствующей налоговой декларации (расчета) либо если обязанность по представлению 

налоговой декларации (расчета) не установлена настоящим Кодексом (за исключением случаев 
уплаты налогов физическими лицами на основании налоговых уведомлений), налогоплательщики, 

плательщики сборов, налоговые агенты, плательщики страховых взносов представляют в 

налоговый орган уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов.  

Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов представляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25-го числа месяца, в 

котором установлен срок уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 

налогоплательщика. Налогоплательщиками, не указанными в пункте 3 статьи 80 настоящего 
Кодекса, уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 

страховых взносов может быть представлено на бумажном носителе.  

Организации и индивидуальные предприниматели, исполняющие обязанности налогового агента 
по налогу на доходы физических лиц, в уведомлении об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов указывают в том числе информацию о суммах 

налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных ими за период с 23-го числа месяца, 

предшествующего месяцу, в котором представлено указанное уведомление, по 22-е число 
текущего месяца. В отношении сумм налогов на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных налоговыми агентами за период с 23 декабря по 31 декабря, уведомление об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов 
представляется не позднее последнего рабочего дня года.  

Форма и форматы уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 

сборов, страховых взносов утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 
 

Статья 11.3 НК РФ 

5. Совокупная обязанность формируется и подлежит учету на едином налоговом счете лица, 
указанного в пункте 4 настоящей статьи, в валюте Российской Федерации на основе:  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&dst=5825&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437496&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446183&dst=413&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446183&dst=10877&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&dst=4006&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433507&dst=100167&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&dst=5604&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&dst=5602&field=134&date=10.05.2023
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1) налоговых деклараций (расчетов), которые представлены в налоговый орган, - со дня их 
представления в налоговый орган, но не ранее наступления срока уплаты соответствующих 

налогов (сборов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов), если иное не предусмотрено 

подпунктом 3 настоящего пункта;   

 

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации"  

Статья 4 
12. В течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей 

по налогам, страховых взносов могут представляться в налоговые органы в виде распоряжений на 

перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, на 

основании которых налоговые органы могут однозначно определить принадлежность денежных 
средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, срок уплаты 

и иные реквизиты, необходимые для определения соответствующей обязанности (далее в 

настоящей статье - распоряжения на перевод денежных средств). 
 

Статья 45 НК РФ 

8. Принадлежность сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве 
единого налогового платежа, определяется налоговыми органами на основании учтенной на 

едином налоговом счете налогоплательщика суммы его совокупной обязанности с соблюдением 

следующей последовательности:  

1) недоимка - начиная с наиболее раннего момента ее выявления;  
2) налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с момента возникновения обязанности по 

их уплате;  

3) пени;  
4) проценты;  

5) штрафы.  

 

Приказ Минфина России от 30.12.2022 N 199н "О внесении изменений в приказ Министерства 

финансов Российской Федерации от 12 ноября 2013 г. N 107н"  

7. В приложении N 5 к указанному приказу:  

а) абзац второй изложить в следующей редакции:  
"01" - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и платежей, администрируемых 

налоговыми органами) - юридическое лицо, физическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

нотариус, занимающийся частной практикой, адвокат, учредивший адвокатский кабинет, глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства, составившие распоряжения о переводе денежных 

средств;";  

КонсультантПлюс: примечание.  

Пп. "б" п. 7 применяется до 31.12.2023 включительно.  
б) абзац третий изложить в следующей редакции:  

"02" - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, 

администрируемых налоговыми органами) - юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель, нотариус, занимающийся частной практикой, адвокат, учредивший адвокатский 

кабинет, глава крестьянского (фермерского) хозяйства, представивший в налоговый орган 

уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховых 
взносов в виде распоряжения на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации;" 

 

ОСОБЕННОСТИ ДЛЯ ИП 

 

Предприниматель может платить фиксированный платеж и дополнительный взнос 1% с 

доходов больше 300 000 руб. платежкой на ЕНП. 

Чтобы уменьшить налог (взнос за патент) на фиксированные взносы и допвзносы в 

периоде уплаты, ФНС советует перечислить взносы через свой сайт. 
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438770&dst=100071&date=16.05.2023
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438770&dst=100012&field=134&date=16.05.2023
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Ссылка на сайт : 

 

 

Сервис для уплаты налогов и пошлин на сайте ФНС можно найти по 

ссылке: https://service.nalog.ru/payment/insurance.html?payer=ip. 

 

 
 

Полезная информация в КонсультантПлюс по примеру № 1 
 

 

Подробную информацию по порядку учета и уплаты СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ при 

расчете налога на ПСН и УСН можно найти в Готовом решении: Какой режим выбрать 
ИП: ПСН или УСН (КонсультантПлюс, 2023)  

 

Как 
найти 

 перейти в Быстрый поиск и набрать – СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПСН И УСН 

 перейти в Готовое решение: Какой режим выбрать ИП: ПСН или УСН 

(КонсультантПлюс, 2023) {КонсультантПлюс} (пятый документ в списке) 

 из Готового решения Вы узнаете, как учесть страховые взносы при расчете налога 
на ПСН и УСН с учетом разъяснений ФНС  

 

 фрагмент: 

 

 

 
 

Дополнительные правовые основания: 

 
Информация ФНС России "Как уменьшить УСН и налог по ПСН на фиксированные 

страховые взносы за 2022 и 2023 год" 

ФНС России и Минфин России разъяснили, как уменьшить УСН и ПСН на страховые взносы в 
условиях уплаты на единый налоговый счет. Правила для уплачивающих налоги в срок никак не 

изменились, пояснения касаются тех, кто уплачивает взносы досрочно.  

Сумму УСН и налог по ПСН за 2022 год можно уменьшить на величину фиксированных страховых 
взносов, фактически уплаченных в этот период. Указанные взносы, уплаченные в 2023 году, 

учитываются на Едином налоговом платеже и также могут уменьшить налог в рамках этих 

спецрежимов. Это происходит в следующих случаях:  

1. если единый налоговый платеж (ЕНП) был учтен в счет исполнения обязанности по уплате 
страховых взносов. Уменьшение УСН и ПСН возможно в пределах суммы такого распределения. 

Чтобы обязанность считалась исполненной, необходимо:  

- наступление срока уплаты страховых взносов;  
- подача декларации или уведомления по п. 9 ст. 58 НК РФ (не требуется для фиксированных 

взносов);  

- на дату срока уплаты страхового взноса числится достаточное положительное сальдо ЕНП.  
Напоминаем, что по фиксированным страховым взносам срок уплаты один раз в год (два раза - для 

обязательного пенсионного страхования), поэтому при использовании данного варианта (без 

подачи заявления по ст. 78 НК РФ) действует следующий порядок:  

Страховые взносы на ОПС, ОМС и по ВНиМ перечисляются внесением в 

бюджет средств в виде ЕНП (п. 1 ст. 11.3, п. 1 ст. 45 НК РФ).  

Эти средства в общем случае инспекция зачитывает в уплату страховых взносов 

только при наступлении сроков их уплаты. Если же вы подадите заявление о 

распоряжении путем зачета суммой денежных средств, формирующих положительное 

сальдо ЕНС, в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате страхового взноса в 

порядке, предусмотренном ст. 78 НК РФ, принадлежность ЕНП может быть определена до 

наступления срока его уплаты. Такие разъяснения даны Минфином России в Письме от 

20.01.2023 N 03-11-09/4254, ФНС России в Письме от 31.03.2023 N СД-4-3/3898@ в 

отношении страховых взносов ИП за себя со сроками уплаты не позднее:  
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437963&dst=100004&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437963&dst=100004&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446183&dst=22967&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446183&dst=22978&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&dst=5842&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442371&dst=6047&field=134&date=10.05.2023
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- по фиксированным платежам за 2022 год, уплаченным в 2022 году, можно уменьшать УСН или 
ПСН по соответствующим периодам 2022 года;  

- по фиксированным платежам за 2022 год, срок уплаты которых приходится на 9 января 2023 года 

(3 июля 2023 года), которые будут погашены в 2023 году, можно уменьшать УСН или ПСН по 

соответствующим периодам 2023 года;  
- по фиксированным платежам за 2023 год, срок уплаты которых приходится на 9 января 2024 года, 

можно будет уменьшать УСН или ПСН по соответствующим периодам 2024 года.  

2. если лицо намерено уплатить исчисленные страховые взносы досрочно и хочет уменьшить на 
эту сумму налоги по УСН или ПСН в периоде указанной уплаты, ее можно признать уплаченной в 

счет исполнения предстоящей обязанности. Для этого следует подать заявление о распоряжении 

суммой денежных средств в порядке, предусмотренном ст. 78 НК РФ, с указанием, что уплачены 

именно страховые взносы.  
Обращаем внимание, что уведомление по фиксированным взносам подавать не нужно.  

Представление такого уведомления с указанием досрочных сроков уплаты не изменит 

установленные законом сроки, поэтому при отсутствии заявления будет применяться первый 
вариант. Также не нужно подавать никаких дополнительных документов по УСН и ПСН - 

уменьшение сумм налогов к уплате можно будет просто учесть в декларации или снизить сумму 

уплаты в уведомлении (или как раньше уплатить меньше по платежному поручению).  

 

 

ОБРАЗЕЦ ПЛАТЕЖКИ ВМЕСТО УВЕДОМЛЕНИЯ 
 

Перечень общих реквизитов для всех плательщиков приводится в Таблице 1. 

 

Т а б л и ц а 1 

«Перечень общих реквизитов для всех плательщиков» 
 

Поле платежки Как заполнить 

Статус плательщика 02 

ИНН получателя 7727406020 

КПП получателя 770801001 

Наименование банка получателя 

средств 

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по 

Тульской области, г Тула 

БИК банка получателя средств 

(БИК ТОФК) 
017003983 

№ счета банка получателя средств 40102810445370000059 

Получатель Казначейство России (ФНС России) 

№ казначейского счета 03100643000000018500 

Очередность платежа 5 

Код УИП или УИН 

0 

ОКТМО 

Основание платежа 

Налоговый период 

Номер документа — основания 

платежа 

Дата документа  

Код выплат Всегда пустое 
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Т а б л и ц а 2 

«Перечень индивидуальных реквизитов плательщика» 
 

Поле платежки Как заполнить 

Плательщик Наименование организации 

ИНН  

плательщика 
ИНН организации 

КПП 
КПП организации 

для ИП — 0 

Назначение 

платежа 

Информация о платеже. Пример: «Страховые взносы по единому 

тарифу за апрель 2023 г.» 

КБК КБК 

ОКТМО 
ОКТМО по месту уплаты налога — адресу организации, ОП или 

недвижимости.  

Период 

Период, за который начислен налог, в формате XX.YY.ГГГГ, где: 

(и) ХХ — вид периода: месяц - МС, квартал — КВ, полугодие — 

ПЛ, год — ГД 

(и) YY — номер периода: месяц от 01 до 12, квартал от 01 до 03, год 

00 

(и) ГГГГ — отчетный год 

 
 
 

Уточнить ОКТМО можно на сайте ФНС.  

 

 

 

Сервис для определения реквизитов ИФНС, органа госрегистрации юрлица и 

ИП, обслуживающих адрес организации можно найти на сайте ФНС по 

ссылке: https://service.nalog.ru/addrno.do 

 

 

Значение периода, а также информацию о сроках предоставления уведомления об 

исчисленных суммах страховых взносов и НДФЛ можно найти в Письме ФНС России от 

22.03.2023 N БС-4-11/3383@, также в сокращенном варианте она представлена в 

Таблице 3. 

 

 

Т а б л и ц а  3 

ИНФОРМАЦИЯ  

О СРОКАХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ  

СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ И НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

(из Письма ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@) 

 

https://service.nalog.ru/addrno.do
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100072&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100072&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100072&date=10.05.2023
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Полезная информация в КонсультантПлюс по примеру № 2 
 

 

Разобраться, какие КБК налогов и взносов указывать при перечислении на ЕНП, 

поможет Типовая ситуация: КБК по ЕНП, налогам и взносам - 2023 (Издательство 

"Главная книга", 2023)  
 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – КБК ЕНП 

 перейти в Типовую ситуацию: КБК по ЕНП, налогам и взносам - 2023 

(Издательство "Главная книга", 2023) (второй документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы ознакомитесь с КБК налогов и взносов при перечислении 

на ЕНП  

 чтобы впоследствии быстро вернуться к списку КБК, можно поставить 

закладку: 
 нажать кнопку «Избранное»  

 выбрать «Добавить в избранное 

 в открывшемся окне выбрать вкладку «Закладки и документы»  
 нажать кнопку «Добавить» 

отчетный 

период

код 

налогового 

периода в 

платежном 

поручении

отчетный 

период

код отчетного 

(налогового) 

периода/номер месяца 

(квартала)

1 2 7 8

январь МС.01.ГГГГ январь 21/01

февраль МС.02.ГГГГ февраль 21/02

март МС.03.ГГГГ март 21/03

апрель МС.04.ГГГГ апрель 31/01

май МС.05.ГГГГ май 31/02

июнь МС.06.ГГГГ июнь 31/03

июль МС.07.ГГГГ июль 33/01

август МС.08.ГГГГ август 33/02

сентябрь МС.09.ГГГГ сентябрь 33/03

октябрь МС.10.ГГГГ октябрь 34/01

ноябрь МС.11.ГГГГ ноябрь 34/02

декабрь МС.12.ГГГГ декабрь 34/03

январь МС.01.ГГГГ январь 21/01

февраль МС.02.ГГГГ февраль 21/02

март МС.03.ГГГГ март 21/03

апрель МС.04.ГГГГ апрель 31/01

май МС.05.ГГГГ май 31/02

июнь МС.06.ГГГГ июнь 31/03

МС.07.ГГГГ июль 33/01

МС.08.ГГГГ август 33/02

МС.09.ГГГГ сентябрь 33/03

октябрь МС.10.ГГГГ октябрь 34/01

ноябрь МС.11.ГГГГ ноябрь 34/02

декабрь МС.12.ГГГГ декабрь 34/03

34/04

июль август 

сентябрь

Налог на доходы 

физических лиц

плательщики, 

производящие выплаты 

и иные вознаграждения 

физическим лицам

Страховые взносы

плательщики, 

производящие выплаты 

и иные вознаграждения 

физическим лицам

Наименование 

налога

Категория 

плательщика

Период, указываемый в 

платежном поручении (код 

отчетного периода)

Период, указываемый в 

уведомлении (код отчетного 

периода)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199869&dst=100137&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199869&dst=100137&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199869&dst=100137&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199869&dst=100137&date=17.05.2023
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Образец заполнения платежного поручения по НДФЛ с заработной платы можно найти на 

Примере № 3. 

Пример № 3  

 

Образец заполнения платежного поручения по НДФЛ с заработной платы 

 

 
 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс по примеру № 4 
 

 

Образцы ПЛАТЕЖНЫХ поручений ВМЕСТО УВЕДОМЛЕНИЯ об исчисленных 

налогах для организации и для ИП можно найти в Типовой ситуации: Как 
заполнить платежное поручение вместо уведомления об исчисленных налогах 

(Издательство "Главная книга", 2023)  

 
Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ПЛАТЕЖКА ВМЕСТО 

УВЕДОМЛЕНИЯ 

 перейти в Типовую ситуацию: Как заполнить платежное поручение вместо 

уведомления об исчисленных налогах (Издательство "Главная книга", 2023) 

(второй документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы найдете образцы платежных поручений 
 

 
 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199811&dst=100001&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199811&dst=100001&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199811&dst=100001&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199811&dst=100001&date=17.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199811&dst=100001&date=17.05.2023
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Платежку можно сформировать в сервисе ФНС "Уплата авансов вместо 

подачи Уведомления":  

 для юрлиц (https://service.nalog.ru/payment/index.html#ul); 

 для ИП (https://service.nalog.ru/payment/index.html#ip). 

 

 

 

Дополнительные правовые основания: 
 

Письмо ФНС России от 30.12.2022 N 8-8-02/0048@   

- при перечислении иных платежей, администрируемых налоговыми органами (за исключением 
единого налогового платежа) (Приложение N 2);  

 

Письмо ФНС России N ЕД-26-8/8@, Казначейства России N 07-04-05/05-12658 от 15.05.2023  
1. ФНС России в дополнение к письмам от 08.09.2022 N 8-8-02/0033@, от 30.12.2022 N 8-8-

02/0048@ сообщает об изменении наименования получателя, подлежащего указанию при 

перечислении платежей, администрируемых налоговыми органами (иные реквизиты получателя 
платежа остаются без изменений): <…> 

 

Письмо ФНС России от 06.03.2023 N КЧ-4-8/2629@ 

Таким образом, начиная с 1 января 2023 года при заполнении распоряжений в виде уведомлений 
по налогу на доходы физических лиц в поле "107" необходимо указывать:  

- "МС.01.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 1 января 2023 

года по 22 января 2023 года;  
- "МС.02.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 января 2023 

года по 22 февраля 2023 года;  

- "МС.03.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 февраля 2023 

года по 22 марта 2023 года;  
- "МС.04.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 марта 2023 

года по 22 апреля 2023 года;  

- "МС.05.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 апреля 2023 
года по 22 мая 2023 года;  

- "МС.06.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 мая 2023 года 

по 22 июня 2023 года;  
- "МС.07.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 июня 2023 

года по 22 июля 2023 года;  

- "МС.08.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 июля 2023 

года по 22 августа 2023 года;  
- "МС.09.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 августа 2023 

года по 22 сентября 2023 года;  

- "МС.10.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 сентября 2023 
года по 22 октября 2023 года;  

- "МС.11.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 октября 2023 

года по 22 ноября 2023 года;  
- "МС.12.2023" при уплате сумм налога, исчисленного и удержанного за период с 23 ноября 2023 

года по 22 декабря 2023 года.  

Обращается внимание, что при уплате сумм исчисленного и уплаченного НДФЛ за период с 22 

декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в распоряжении в виде уведомления в поле "налоговый 
период" указывается "ГД.00.2023". 
 

 

 

 

https://service.nalog.ru/payment/index.html#ul
https://service.nalog.ru/payment/index.html#ip
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438413&dst=100113&date=05.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438413&dst=100068&field=134&date=22.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447436&dst=100005&date=22.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438413&date=22.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438413&date=22.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216471&dst=100011&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415877&dst=100619&field=134&date=10.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415877&dst=100619&field=134&date=10.05.2023
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Выводы по вопросу 1 
 

1. До конца 2023 года налоги и взносы можно перечислить отдельным платежным 

поручением, с КБК конкретного налога или взносов. Нельзя оформлять платежки 

вместо уведомлений, если вы уже подали в инспекцию хотя бы одно уведомление.  

 

2. ФНС рекомендует использовать уведомление вместо платежного поручения. 

 

3. По НДС и налогу на прибыль более простым способом перечисления является 

использование платежного поручения с указанием КБК ЕНП. Не придется 

заполнять дополнительные реквизиты. 

 

4. Чтобы ИП уменьшить налог (взнос за патент) на фиксированные взносы и 

допвзносы в периоде уплаты, ФНС советует перечислить взносы через свой сайт. 

Если же переводить взносы платежкой на ЕНП, придется подавать заявление о 

зачете ЕНП в счет предстоящей уплаты взносов. 

 

5. Платежку можно сформировать в сервисе ФНС "Уплата авансов вместо подачи 

Уведомления":  

 для юрлиц (https://service.nalog.ru/payment/index.html#ul); 

 для ИП (https://service.nalog.ru/payment/index.html#ip). 
 

 

 
 

Вопрос 2.  «Как уточнить платёж, если ошиблись» 
 

 

Основные нормативные документы 

 
 НК РФ, статьи 11, 58 

 Приказ Минфина России от 17.05.2022 N 75н "Об утверждении кодов (перечней 

кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов)"  

 ПБУ 1/2008 "Учетная политика организации", утв. Приказом Минфина России от 

06.10.2008 N 106н 

 Приказ Минфина России от 12.11.2013 N 107н "Об утверждении Правил указания 

информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату 

платежей в бюджетную систему Российской Федерации"  

 Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н "Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и 

Инструкции по его применению"  

 Положение Банка России от 29.06.2021 N 762-П "О правилах осуществления 

перевода денежных средств" 

 Письмо ФНС России N ЕД-26-8/8@, Казначейства России N 07-04-05/05-12658 от 

15.05.2023  

 Письмо ФНС России от 30.12.2022 N 8-8-02/0048@  

 Информация ФНС России "Изменились реквизиты платежей, администрируемых 

ФНС России" 

 

https://service.nalog.ru/payment/index.html#ul
https://service.nalog.ru/payment/index.html#ip
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Выдержки из нормативных документов 

 
ОШИБКИ В ПЛАТЕЖКЕ НА ЕНП 

 

НК РФ не предусматривает возможности уточнения налоговых платежей, перечисленных 

платежкой на ЕНП. Если в платежке на ЕНП неправильно указан КБК, ОКТМО или 

налоговый период, исправлять ее не надо – деньги все равно зачислят на ЕНС.  
 

 

Дополнительные правовые основания: 

 
Статья 11.3 НК РФ 

1. Единым налоговым платежом признаются денежные средства, перечисленные 
налогоплательщиком, плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом 

и (или) иным лицом в бюджетную систему Российской Федерации на счет Федерального 

казначейства, предназначенные для исполнения совокупной обязанности налогоплательщика, 

плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, а также денежные 
средства, взысканные с налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и 

(или) налогового агента в соответствии с настоящим Кодексом.  

2. Единым налоговым счетом признается форма учета налоговыми органами:  
2) денежных средств, перечисленных в качестве единого налогового платежа и (или) признаваемых 

в качестве единого налогового платежа. 

 

Статья 45 НК РФ 

1. Налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога посредством 

перечисления денежных средств в качестве единого налогового платежа, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  
8. Принадлежность сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве 

единого налогового платежа, определяется налоговыми органами на основании учтенной на 

едином налоговом счете налогоплательщика суммы его совокупной обязанности… 
17. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются также в отношении страховых 

взносов и распространяются на плательщиков страховых взносов.  

 

Статья 58 НК РФ 
1. Уплата (перечисление) налога, авансовых платежей по налогам в бюджетную систему 

Российской Федерации осуществляется в качестве единого налогового платежа, если иное не 

предусмотрено настоящим пунктом.  
7. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются также в отношении порядка 

уплаты в качестве единого налогового платежа сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов. 
 

Письмо ФНС России от 17.02.2023 N КЧ-4-8/1960@ 

Вопрос 9. Неверное указание реквизитов платежного поручения никак не повлияет на учет 

платежей в налоговом органе. Если указан ИНН налогоплательщика, деньги будут отражены на 
едином налоговом счете и далее перераспределены по соответствующим налогам и бюджетам, 

соответствующим месту вашей регистрации или ведения деятельности.  

 

Письмо ФНС России от 06.02.2023 N ЗГ-3-8/1441@ 

Одновременно обращается внимание, что действующей редакцией Налогового кодекса Российской 

Федерации… уточнение платежей не предусмотрено. 

 

 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434687&dst=5589&date=24.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434687&dst=5660&date=24.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434687&dst=5825&date=23.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437496&date=23.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216481&dst=100037&date=24.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=215894&dst=100010&date=24.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413154&date=24.05.2023
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ОШИБКИ В УВЕДОМЛЕНИИ 

 

Схематичный порядок действий при выявлении ошибок в уведомлении приведен на 

Схеме 1. 
 

С х е м а  1 

«Ошибка в уведомлении: последствия и порядок действий» 

 

 

В уведомлении ошибка 

 

↓  ↓ 

в КБК, ОКТМО, отчетном периоде  в сумме налога или взноса 

↓  ↓ 

Уведомление не примут  Уведомление примут 

↓  ↓ 

Исправьте неправильные реквизиты  Исправьте сумму 

 

 

Если вы обнаружили ошибку в поданном уведомлении, нужно представить новое 

уведомление с верными данными по платежу, в отношении которого произошла ошибка. 

При ошибке в поле «Код по ОКТМО» нужно подать уведомление, где будут указаны две 

обязанности:  

 обязанность с неверным ОКТМО. Здесь в поле «Сумма налога, авансовых платежей 

по налогу, сборов, страховых взносов» будет «0»;  

 обязанность с верным ОКТМО. Здесь надо указать сумму налога (страховых 

взносов), подлежащую уплате (Схема 2).  

 

 
С х е м а  2 

«Ошибка в реквизитах уведомления» 
 

Неверные КБК, 

ОКТМО, код отчетного 

или налогового периода 
→ 

Получено сообщение ИФНС о 

неверном КБК, ОКТМО, коде 
отчетного или налогового 

периода 

→ 

Отправьте новое 

уведомление, в котором: 

 повторите ошибочные 
данные с суммой «0» 

 укажите верные данные 

и сумму налога 
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Пример 1  

Образец уточняющего уведомления с верными реквизитами 

 

 
 

Обратите внимание на Схему 3. 
С х е м а  3 

«Ошибка в сумме налога или взноса» 

 

Неверная сумма налога или 

взноса 
→ Налог учтут в неправильной сумме → 

Отправьте 

новое 

уведомление 
с правильной 

суммой 

  

В уточненном уведомлении 
вместо полной правильной 

суммы налога разница между 

правильной и неправильной 
суммами 

→ 

Налог учтут в сумме, указанной в 

уточненном уведомлении, так как оно 

полностью заменяет первоначальное 
→ 

  

Несколько уведомлений за один 

период на разные суммы 
→ 

Налог учтут в сумме, указанной в 
последнем уведомлении, так как оно 

полностью заменяет предыдущие 
→ 

 

Проверить, правильно ли вы заполнили уведомление об исчисленных налогах, сборах и 

взносах, можно по контрольным соотношениям. Соотношения сгруппированы по типам 

ошибок, например: 

 неверно отразили налоговый или отчетный период; 

 неверно указали КБК либо ОКТМО; 

 возможно, некорректно привели сумму. 
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Дополнительные правовые основания: 

 
Статья 58 НК РФ 
9. В случае, если законодательством о налогах и сборах предусмотрена уплата (перечисление) 

налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов до представления 

соответствующей налоговой декларации (расчета) либо если обязанность по представлению 

налоговой декларации (расчета) не установлена настоящим Кодексом (за исключением случаев 
уплаты налогов физическими лицами на основании налоговых уведомлений), налогоплательщики, 

плательщики сборов, налоговые агенты, плательщики страховых взносов представляют в 

налоговый орган уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов.  

Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов представляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25-го числа месяца, в 

котором установлен срок уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 

налогоплательщика.  

 

Письмо ФНС России от 17.03.2023 N ЕА-4-15/3132@ 

КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ 

ДЛЯ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСЧИСЛЕНИИ НАЛОГОВ КНД 1110355 

N 

п/п  

Проблема  Описание  …  Действие, если контрольное 

соотношение нарушено  

1  2  3 …  5  

… … … … … 

2 Неверно указан КБК или 

ОКТМО либо заполнен КБК, по 

которому не требуется 

предоставление Уведомления 

Неверно указан КБК  Требуется уточнение 

реквизитов 

… … … … … 

8     Сумма налога к уплате 

указана на 50% меньше 

аналогичного периода 
прошлого года  

… Принимается. Возможно 

допущена ошибка в сумме. 

 

Письмо ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@ 

В случае если плательщик страховых взносов и налога на доходы физических лиц ошибся в 
реквизитах при представлении уведомления, то следует направить в налоговый орган новое 

уведомление с верными реквизитами только в отношении той обязанности, по которой допущена 

ошибка:  
1. Если ошибка допущена в поле "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых 

взносов", то следует представить уведомление с теми же реквизитами обязанности, но с указанием 

верной суммы исчисленных страховых взносов (налога на доходы физических лиц);  

2. Если ошибка допущена в иных реквизитах обязанности, то необходимо представить 
уведомление с указанием двух обязанностей:  

- повторить ошибочные реквизиты обязанности, а в поле "Сумма налога, авансовых платежей по 

налогу, сборов, страховых взносов" проставить "0",  
- указать новую обязанность с верными реквизитами и суммой исчисленных страховых взносов и 

налога на доходы физических лиц.  

Например, если плательщик ошибся в поле "ОКТМО", то представляет уведомление, в котором 
указывает две обязанности: с неверным ОКТМО указывает в поле "Сумма налога, авансовых 

платежей по налогу, сборов, страховых взносов" "0", в обязанности с верным ОКТМО указывает 

сумму страховых взносов (налога на доходы физических лиц), подлежащую уплате.  
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Письмо ФНС России от 03.02.2023 N БС-3-11/1379@ 
…если налоговый агент ошибся в реквизитах при представлении уведомления, то следует 

направить в налоговый орган новое уведомление с верными реквизитами только в отношении 

обязанности, по которой допущена ошибка.  

Если ошибка допущена в сумме налога, подлежащего уплате, следует в новом уведомлении 
повторить данные ошибочной строки, а сумму указать новую.  

В случае если необходимо уточнить иные данные, заполняется уведомление, где повторяются 

данные ошибочной строки с указанием в сумме "0", а в новой строке необходимо указать верные 
данные.  

Например, если налоговый агент ошибся в поле "ОКТМО", то представляет уведомление, в 

котором указывает два обязательства: в обязательстве с неверным ОКТМО указывает "0", в 

обязательстве с верным ОКТМО указывает сумму. 
 

Письмо ФНС России от 31.01.2023 N БС-3-11/1180@ 

1. Если ошибка допущена в сумме налога на доходы физических лиц, подлежащего уплате, следует 
в новом уведомлении повторить данные ошибочной строки, а сумму указать новую.  

В случае если необходимо уточнить иные данные, заполняется уведомление, где повторяются 

данные ошибочной строки с указанием в сумме "0", а в новой строке необходимо указать верные 
данные.   

 

Письмо ФНС России от 01.03.2023 N БС-4-21/2346 

5. Необходимо ли представлять Уведомление за налоговый период 2022 г., если налог на 
имущество организаций за этот налоговый период уплачен до 28.02.2023, и ранее организацией в 

налоговый орган представлена налоговая декларация, в которой содержатся сведения обо всех 

объектах налогообложения за такой же налоговый период (объектов налогообложения, налоговая 
база по которым определяется как их кадастровая стоимость не имеется)?  

Разъяснения (рекомендации):  

согласно пункту 9 статьи 58 [НК РФ], Уведомление представляется в случае, если 
законодательством о налогах и сборах предусмотрена уплата (перечисление) налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов до представления соответствующей налоговой 

декларации (расчета) либо если обязанность по представлению налоговой декларации (расчета) не 

установлена… 
Следовательно, в рассматриваемом случае после уплаты налога за налоговый период 2022 года и 

представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций Уведомление об 

исчисленной сумме того же налога за тот же (указанный в налоговой декларации) налоговый 
(отчетный) период по объектам налогообложения, указанным в налоговой декларации, 

представлять не требуется.  

Если организацией ошибочно представлено Уведомление без учета вышеуказанных условий, 

целесообразно в возможно короткий срок представить в налоговый орган уточненное Уведомление 
(за соответствующий налоговый (отчетный) период, в котором не указывать суммы налога 

(авансовых платежей по налогу) к уплате. 

 

Письмо ФНС России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@  

3. Уведомление представлено после представления Декларации за этот период или 

одновременно с декларацией (за исключением Уведомления об исчисленной сумме налога на 

имущество организаций).  
Уведомление необходимо для определения исчисленной суммы по налогу (авансовому платежу по 

налогу, взносу), по которым уплата осуществляется до представления Деклараций (расчетов), а 

также по налогу (авансовому платежу по налогу), в отношении которых обязанность 
представления Декларации не установлена.  

Поэтому если Декларация (расчет) представлена, то для налогового органа достаточно 

информации об исчисленных суммах из Декларации (расчета).  
В приеме такого Уведомления будет отказано. Вам придет сообщение, что Декларация по данным, 

указанным в Уведомлении, принята.  
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Письмо ФНС России от 17.03.2023 N ЕА-4-15/3132@ 
Федеральная налоговая служба в целях снижения административной нагрузки 

налогоплательщиков, а также уменьшения ошибочных начислений по уведомлениям об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов… 

направляет контрольные соотношения формы Уведомления для использования 
налогоплательщиками при заполнении Уведомлений (прилагается). 

 

Письмо ФНС России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@ 
Федеральной налоговой службой проведен анализ заполнения уведомлений об исчисленных 

суммах налогов.  

В ходе анализа уставлены основные ошибки, которые допускают налогоплательщики, при 

формировании уведомлений об исчисленных суммах налогов, приложение 1 к настоящему письму.  
Информация об ошибках, допускаемых налогоплательщиками, размещена на официальном сайте 

ФНС России: www.nalog.gov.ru/rn77/ens/. 

 

 
ОШИБКИ В ПЛАТЕЖКЕ ВМЕСТО УВЕДОМЛЕНИЯ 

 

До конца 2023 года налоги и взносы можно перечислить отдельным платежным 

поручением, с КБК конкретного налога или взносов. Такую платежку исправить нельзя 

(Пример № 1). 
 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс по примеру № 2 
 

 

Правильно УТОЧНИТЬ ПЛАТЕЖ ПО ВЗНОСАМ НА ТРАВМАТИЗМ при выявлении 

ошибки поможет Готовое решение: Как исправить ошибки в платежном поручении на 
уплату страховых взносов на травматизм (КонсультантПлюс, 2023)  

 

Как 
найти 

 перейти в Быстрый поиск и набрать – УТОЧНЕНИЕ ПЛАТЕЖА ВЗНОСЫ НА 

ТРАВМАТИЗМ 

 перейти в Готовое решение: Как исправить ошибки в платежном поручении на 
уплату страховых взносов на травматизм (КонсультантПлюс, 2023) (первый 

документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете порядок уточнения платежа по взносам на 

травматизм вместе с примером заявления в СФР 

 
 

 
  

3. Как уточнить платеж по взносам на травматизм  
Для уточнения платежа нужно подать заявление в орган СФР по месту учета. К заявлению 

необходимо приложить копию платежного поручения (п. 9 ст. 26.1 Закона N 125-ФЗ).  

Заявление об уточнении платежа в СФР составляется в произвольном виде, так как 

утвержденной формы нет. В нем нужно указать:  

-данные о страхователе;  

-дату и номер платежного поручения;  

-данные о платеже (вид страховых взносов, период);  

-реквизиты, в которых допущена ошибка, и их правильное значение.  
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Дополнительные правовые основания: 
 

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Статья 4 
12. В течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей 

по налогам, страховых взносов могут представляться в налоговые органы в виде распоряжений на 

перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, на 

основании которых налоговые органы могут однозначно определить принадлежность денежных 
средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, срок уплаты 

и иные реквизиты, необходимые для определения соответствующей обязанности (далее в 

настоящей статье - распоряжения на перевод денежных средств). 
 

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Статья 4 
15. В случае необходимости уточнения сведений об исчисленных суммах, указанных в 

распоряжениях на перевод денежных средств, налогоплательщик вправе представить уведомление 

об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов.  
 

Письмо ФНС России от 06.02.2023 N ЗГ-3-8/1441@ 

Одновременно обращается внимание, что действующей редакцией Налогового кодекса 
Российской Федерации… уточнение платежей не предусмотрено. 

Пример заявления в СФР об уточнении платежа (ошибка в поле 101)  

Руководителю  

филиала N 9 Отделения СФР  

по г. Москве и Московской области  

Тарасовой Л.С.  

Адрес: 123182, г. Москва,  

Щукинская ул., д. 12  

   

от общества с ограниченной  

ответственностью "Альфа"  

ОГРН 1097712345675,  

ИНН 7727098760, КПП 772701001  

Адрес: 117418, Москва,  

ул. Цюрупы, д. 12, корп. 9  

17.02.2023, исх. N 145  

   

Заявление  

об уточнении платежа (ошибка в поле 101)  

   

В платежном поручении от 06.02.2023 N 12 о перечислении взносов на страхование 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за январь 2023 

г. в поле 101 ошибочно указан статус плательщика "01".  

Правильное значение поля 101 - "08". На основании п. п. 9, 12 ст. 26.1 

Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ просим уточнить данный платеж.  

   

Приложение:  

1. Копия платежного поручения от 06.02.2023 N 12.  

   

Директор ООО "Альфа" Сергеев А.А. Сергеев 

17 февраля 2023 г.  
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Выводы по вопросу 2 
 

1. Если в платежке на ЕНП неправильно указан КБК, ОКТМО или налоговый период, 
исправлять ее не надо – деньги все равно зачислят на ЕНС. 

 

2. Для исправления ошибок в уведомлении об исчисленных налогах или в платежке, которая 

заменяет уведомление, нужно подать уточняющее уведомление: 

 если ошибка в сумме налога, в новом уведомлении надо указать правильную сумму;  

 если ошибка в КБК или других реквизитах, сначала надо повторить ошибочные 
данные, но в сумме поставить «0», а затем вписать верные реквизиты и указать 

сумму. 

 
3. Подать уточненное уведомление также следует в случае, когда вы ошибочно представили 

уведомление после того, как уже была подана декларация (расчет) по этому платежу за этот 

период и по тем же объектам налогообложения. 

 
4. Проверить, правильно ли вы заполнили уведомление об исчисленных налогах, можно по 

контрольным соотношениям. Их подготовила ФНС. 

 

 

 

Вопрос 3.  «Пять важных разъяснений» 
  

 

Основные нормативные документы 

 

 Письмо Минфина России от 27.03.2023 N 03-02-07/26504 

 Письмо ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@ 

 Письмо ФНС России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@  

 Письмо ФНС России от 06.02.2023 N ЗГ-3-8/1441@ 

 Письмо ФНС России от 26.01.2023 N ЕД-26-8/2@  

 Письмо ФНС России от 30.12.2022 N 8-7-02/0001@  

 

 

Выдержки из нормативных документов 
 

 

УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ НАЛОГАХ: ПАМЯТКА ОТ ФНС 

 

Уведомления надо подавать о платежах до сдачи декларации или расчета и о тех, 

отчетность по которым не предусмотрена. По срокам представления уведомлений об 

исчисленной сумме платежа вы можете свериться с таблицей ФНС России. 

В приложении к Письму ФНС России от 30.12.2022 N 8-7-02/0001@  можно посмотреть, в том 

числе:  

 КБК  

 код отчетного или налогового периода;  

 срок сдачи уведомлений; 

 случаи, когда уведомления не нужны. 
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Ссылка на сервисы на сайте журнала «Главная книга» 
 

 

 

Сервис для заполнения уведомлений об исчисленных налогах 

можно найти на сайте журнала «Главная книга»: 

https://glavkniga.ru/calculators/assessed_taxes 

 

 

Дополнительные правовые основания: 
 

Письмо ФНС России от 30.12.2022 N 8-7-02/0001@  

Управление по работе с задолженностью (далее - Управление) в рамках внедрения с 01.01.2023 
Единого налогового счета, а также в целях информирования плательщиков сообщает следующее.  

На интранет-портале http://portal.tax.nalog.ru/ca/urz/ и на интернет сайте ФНС России 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/debt/ размещена "Памятка о порядке заполнения и 

представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов" (ссылка на размещение).  

Кроме того, информация по налогам в разрезе КБК, по которым в 2023 году налогоплательщики 

должны предоставлять уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов в приложении к настоящему письму. 

 

Письмо ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@ 

Федеральная налоговая служба в рамках организации работы с плательщиками страховых взносов 
и налоговыми агентами по корректности отражения данных в реквизитах уведомлений об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, страховым взносам (КНД 

1110355) (далее - уведомление) и платежных поручений направляет особенности их заполнения в 
части страховых взносов и налога на доходы физических лиц.  

Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации необходимо довести указанное 

письмо до нижестоящих налоговых органов и плательщиков страховых взносов и налога на 
доходы физических лиц. 

 

 

ТОП ОШИБОК В УВЕДОМЛЕНИЯХ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ НАЛОГАХ 

 

 неверный налоговый или отчетный период; 

 неверные КБК или ОКТМО; 

 уведомление направлено вместе с декларацией или позже; 

 в корректирующем уведомлении указана доплата вместо полной суммы налога; 

 несколько уведомлений с разными суммами поданы на один платеж к одному сроку. 

 

 

Дополнительные правовые основания: 
 

Письмо ФНС России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@  
Федеральной налоговой службой проведен анализ заполнения уведомлений об исчисленных 

суммах налогов.  

В ходе анализа уставлены основные ошибки, которые допускают налогоплательщики, при 
формировании уведомлений об исчисленных суммах налогов, приложение 1 к настоящему письму.  

Информация об ошибках, допускаемых налогоплательщиками, размещена на официальном сайте 

ФНС России: www.nalog.gov.ru/rn77/ens/.  

В связи с вышеизложенным поручаю довести вышеуказанную информацию до 
налогоплательщиков, в случае возникновения вопросов по заполнению уведомлений об 

исчисленных суммах налогов обеспечить всестороннее информирование и поддержку 

налогоплательщиков. 
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НЕ СДАЛИ УВЕДОМЛЕНИЕ? ШТРАФА ПОКА НЕ БУДЕТ 
 

Дополнительные правовые основания: 
 

Письмо ФНС России от 26.01.2023 N ЕД-26-8/2@  
Одновременно поручаю исключить случаи привлечения к налоговой ответственности по статье 126 

Кодекса за непредставление уведомления по пункту 9 статьи 58 Кодекса до получения разъяснений 

Федеральной налоговой службы об условиях наступления такой ответственности, а также к 
налоговой ответственности по статьям 122 и 123 Кодекса до 1 мая 2023 года и до окончания 

декларационной кампании по итогам 2022 года по отдельным видам налогов и сборов, по 

результатам которой будет сформировано окончательное сальдо единого налогового счета для 

налогоплательщиков (плательщиков сборов, страховых взносов) за периоды до 1 января 2023 года, 
за исключением случаев привлечения к налоговой ответственности по результатам проведения 

налоговых проверок, по результатам которых выявлено занижение налоговой базы (базы для 

исчисления страховых взносов), иное неправильное исчисление налога (сбора, страховых взносов).  
 

 

СРОК УПЛАТЫ НАЛОГА ОТДЕЛЬНОЙ ПЛАТЕЖКОЙ – 25- Е ЧИСЛО 

 

Платежное поручение на конкретный налог в 2023 году по смыслу сочетает в себе два 

документа: собственно платежку и уведомление об исчисленной сумме. 

 

Дополнительные правовые основания: 

 
Письмо Минфина России от 27.03.2023 N 03-02-07/26504 
Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов представляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25-го числа месяца, в 

котором установлен срок уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 

налогоплательщика.  

Частью 12 статьи 4 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" установлено, что в течение 2023 

года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, 

страховых взносов могут представляться в налоговые органы в виде распоряжений на перевод 
денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, на основании 

которых налоговые органы могут однозначно определить принадлежность денежных средств к 

источнику доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, срок уплаты и иные 
реквизиты, необходимые для определения соответствующей обязанности.  

При этом указанным положением срок представления уведомления об исчисленных суммах 

налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов не изменялся. 
 

 

ПЛАТЕЖКА НА КОНКРЕТНЫЙ НАЛОГ НЕ ГАРАНТИРУЕТ ЕГО СПИСАНИЕ С ЕНС 

 

ФНС предупредила: платежки на конкретный налог для гарантированного зачета 

указанной в ней суммы мало. Надо, чтобы на ЕНС было достаточное положительное 

сальдо. 

 

Дополнительные правовые основания: 
 

Письмо ФНС России от 06.02.2023 N ЗГ-3-8/1441@ 

Обращается внимание, что денежные средства, поступившие по платежному поручению 

(уведомление в виде распоряжения), признаются единым налоговым платежом и участвуют в 
погашении общей недоимки совокупной обязанности, имеющейся на едином налоговом счете на 
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дату поступления платежа, а не конкретной обязанности по налогу (сбору, авансовому платежу по 
налогу, страховому взносу), указанной налогоплательщиком в уведомлении в виде распоряжения.  

Вместе с тем налоговый орган на основании поступившего платежного поручения формирует 

начисления, которые включаются в совокупную обязанность плательщика.  

Отмечается, что в случае неисполнения обязанности по уплате налогов в установленные 
законодательством о налогах и сборах сроки в соответствии со статьей 75 Кодекса начисляются 

пени.  

При этом пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по 
уплате налогов начиная со дня возникновения недоимки по день (включительно) исполнения 

совокупной обязанности по уплате налогов.  

В связи с изложенным в целях своевременного определения принадлежности денежных средств, 

признаваемых ЕНП, к источнику дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
плательщику следует своевременно предоставлять информацию о своих обязанностях, а также 

исполнять их в полном объеме. 

 

Выводы по вопросу 3 
 

1. Налоговая служба систематизировала правила заполнения и подачи уведомлений по 

каждому налоговому платежу в 2023 г. Письмом ФНС России от 30.12.2022 N 8-7-
02/0001@.  

 

2. Отдельные вопросы заполнения уведомлений в части НДФЛ и страховых взносов 
рассмотрены в Письме ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@. 

 

3. Самые часто встречаемые ошибки в уведомлениях об исчисленных налогах ФНС назвала в 
Письме ФНС России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@. 

 

4. Инспекции не должны штрафовать за неподачу уведомления до тех пор, пока ФНС России 
не разъяснит, при каких условиях наступает ответственность за это нарушение (Письмо 

ФНС России от 26.01.2023 N ЕД-26-8/2@). 

 

5. В 2023 году разрешено продолжать вносить все налоги отдельными платежками. Подавать 

их нужно не позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты 

соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов 
(Письмо Минфина России от 27.03.2023 N 03-02-07/26504).  

 

6. Заплатить налог платежкой на ЕНП, предварительно подав уведомление, можно на три дня 
позже – не позднее 28 числа. 

 

7. Платежки на конкретный налог для гарантированного зачета указанной в ней суммы мало. 
Надо, чтобы на ЕНС было достаточное положительное сальдо. 
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